
 

Жумагалиева Айгуль http://www.derex.ru 12/13/2011 

 Негативные ожидания по еврозоне опять потянули индексы вниз 

Рейтинговое агентство Fitch сообщило о том, что в случае дальнейшего промедления со сто-

роны европейских регуляторов неизбежен "значительный экономический спад" в странах ЕС,  

агентство Moody’s пообещало пересмотреть рейтинг стран ЕС уже в первом квартале 2012 

года, а агентство Standard and Poor's сообщило, что в ближайшие дни вынесет окончательное 

решение по рейтингам стран еврозоны. Решение будет вынесено на фоне новостей о заклю-

чении нового финансового соглашения между странами. Настроения на рынках преобладали 

пессимистичные, поэтому рынки США и Европы закрыли сессию в минусе.  

 

Фьючерс на нефть марки Brent к концу вечерней торговой сессии составил $107,06 за бар-

рель. Золото же составило $1657,69 за тройскую унцию.   

 

Российский рынок  также чувствует себя слабо: индекс ММВБ успел обновить ноябрьские 

минимумы, по итогам же сессии индекс ММВБ понизился на 3,32% - до 1349,96 пункта, ин-

декс РТС - на 3,31% и достиг отметки 1363,67 пункта.  

 

Активнее всего распродавались бумаги электроэнергетических компаний: Интер РАО ЕЭС(-

6,74%), ВСК ЕЭС(-6,47%), Холдинг МРСК(-4,23%). 

 

Комментарий по вечерней торговой сессии FORTS 
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фьючерс на индекс RTSОбъем Значение
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фьючерс на индекс RTS Standard

Закрытие Изменение % Время

BOVESPA Brazil 57346,86 -1,53% 00:12:30

CAC 40 3089,59 -2,61% 19:35:18

DAX 30 5785,43 -3,36% 19:35:31

DJ Industrial 12021,39 -1,34% 00:42:54

FTSE 100 5427,86 -1,83% 19:35:22

Hang Seng 18413,52 -0,87% 10:19:17

Nikkei 225 8572,21 -0,94% 09:00:03

S&P 500 1236,47 -1,49% 00:02:19

Brent 107,06 -0,02% 01:09:18

Gold 1657,69 -0,63% 10:19:18

Palladium 653,65 -1,41% 10:19:25

Platinum 1488,3 0,09% 10:18:11

RTSI 1 354,71 -0,65% 23:50:00

RTS_Standard 9 174,86 -0,57% 23:50:00

RTSI_DEREX 1348,46 -3,66% 18:45:00

Цена 

фьючерса 

на 23:50

Цена в ед. баз. 

актива

% изм. к закр. На 

18:45

Кол-во 

отк.поз. 

(контр.)

% изм. отк. 

поз.
Оборот (руб.)

Оборот % к 

дневному

RTS-12.11 133550 1335,50 -1,34 999 716     1,33% 29 871 530 165 17,91%

ROSN-12.11 19728 197,28 -1,65 94 368       -0,47% 33 154 397 6,60%

LKOH-12.11 15800 1580,00 -0,48 87 414       1,13% 106 948 805 5,46%

GAZR-12.11 16179 161,79 -1,71 301 914     3,17% 523 669 220 10,63%

GMKR-12.11 47650 4765,00 -0,02 119 266     -0,27% 49 967 366 6,97%

SBRF-12.11 7936 79,36 -0,71 999 154     2,41% 710 527 978 7,79%

VTBR-12.11 6050 0,0605 -0,61 170 346     -0,20% 22 267 080 8,34%

GOLD-12.11 1663 1662,6000 -0,14 72 714       -0,99% 275 431 922 13,60%

Si-12.11 31649 31,65 0,19 1 082 750  -1,36% 2 274 959 567 8,19%

Eu-12.11 41700 41,70 -0,28 57 294       0,01% 9 487 219 4,48%

ED-12.11 1,32 1,32 -0,39 82 932       1,98% 813 964 023 22,71%

SBPR-12.11 5892 58,92 -1,01 63 986       0,03% 2 604 174 2,47%

RTSS-12.11 9111 9111,00 -1,27 35 510       -0,04% 12 311 530 2,31%

BR-12.11 107 107,27 -0,07 30 394       17,47% 295 248 899 21,61%
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% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена

RTS-12.11 -3,71 986636 1,66824E+11 135360

ROSN-12.11 -3,8 94812 501979383 20059

LKOH-12.11 -1,79 86438 1960531924 15877

GAZR-12.11 -3,46 292636 4926766889 16460

GMKR-12.11 -5,83 119584 717374958 47658

SBRF-12.11 -2,89 975610 9115847173 7993

VTBR-12.11 -3,46 170688 267058255 6087

GOLD-12.11 -2,86 73438 2025290254 1664,9

Si-12.11 0,3 1097730 27784860333 31588

Eu-12.11 -0,54 57290 211909663 41815

ED-12.11 -0,93 81322 3584508299 1,3238

SBPR-12.11 -3,34 63964 105407368 5952

RTSS-12.11 -3,31 35524 533400455 9228,5

BR-12.11 -0,74 25874 1365983869 107,3

% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена

RTS-12.11 -1,34 999716 29871530165,24 133550

ROSN-12.11 -1,65 94368 33154397,00 19728

LKOH-12.11 -0,48 87414 106948805,00 15800

GAZR-12.11 -1,71 301914 523669220,00 16179

GMKR-12.11 -0,02 119266 49967366,00 47650

SBRF-12.11 -0,71 999154 710527978,00 7936

VTBR-12.11 -0,61 170346 22267080,00 6050

GOLD-12.11 -0,14 72714 275431921,96 1662,6

Si-12.11 0,19 1082750 2274959567,00 31649

Eu-12.11 -0,28 57294 9487219,00 41700

ED-12.11 -0,39 82932 813964023,23 1,3188

SBPR-12.11 -1,01 63986 2604174,00 5892

RTSS-12.11 -1,27 35510 12311530,00 9111

BR-12.11 -0,07 30 394 295248899,14 107,27

Вечерняя сессия 

Дневная сессия 
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125000 130000 135000 140000 145000 150000 155000 160000 165000 170000 175000 180000 185000 190000 195000 200000 205000 210000 215000 220000 210000

OI Call 1890 37426 9728 34848 48134 82938 60742 68664 55050 62968 21346 79712 11806 11692 12588 5100 756 1444 828 1568 16

OI Put 26776 61232 53424 48588 44308 29810 26360 9412 1956 2846 222 2190 58 38 86 142 2 0 30 0 8

IV 133,21 119,70 108,18 98,438 89,941 82,033 74,862 70,122 68,812 70,408 74,117 79,345 85,667 92,773 100,42 108,41 116,58 124,81 133,00 141,05 148,90
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Опционы на индекс РТС, ноябрь
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OI Call 0 0 0 0 30 1496 1478 344 3788 5824 11530 3554 10016 9228 23248 4596 28366 13546 7602 7192

OI Put 124 62 3532 1748 10158 3870 8798 2744 7978 7674 16084 4520 12438 5704 13012 2928 6126 48 4 8

IV 256,05 238,10 217,90 196,34 174,44 153,23 133,63 116,31 101,63 89,425 79,235 71,063 66,641 67,106 71,724 79,365 89,114 100,25 112,23 124,59
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1200 1250 1300 1350 1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800

OI Call 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1330 2116 1526

OI Put 0 0 0 0 12 0 100 966 1976 830 2956 1200 1460

IV 128,801 115,878 103,804 92,85 83,153 74,666 67,092 59,815 52,283 45,536 41,704 41,066 42,798
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Опционы на Лукойл, ноябрь
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OI Call 0 0 400 2630 2070 4812 9700 6804 50334 27952 14408 21350 30160 21952 95090 42168 73926 4512 3060 404

OI Put 1488 1368 19922 2094 12312 14490 11730 14640 32556 11548 9616 3576 1082 4 0 8 0 0 0 0

IV 133,29 114,86 97,108 81,717 69,767 61,964 59,536 62,99 71,046 81,888 93,92 105,92 117,04 126,82 135,03 141,67 146,87 150,82 153,74 155,86
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Опционы на Газпром, ноябрь
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Обороты и открытые позиции по фьючерсам FORTS

Кол-во отк.поз.

Оборот

RTS-12.11
85,3%

LKOH-12.11 0,5%

GAZR-12.11  2,9%

SBRF-12.11 2,4%

Si-12.11 13,5%

другие
2,0%

Оборот по фьючерсам веч. сессия

RTS-12.11 LKOH-12.11

GAZR-12.11 SBRF-12.11

Si-12.11 ED-12.11

SBPR-12.11


